
2020 年，面对严峻复杂的国内外环境和
新冠肺炎疫情的严重冲击，省委、省政府坚持
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指
导，深入贯彻习近平总书记对河北工作重要
指示批示精神，认真落实党中央、国务院决策
部署，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展
理念，坚定不移推进改革开放，统筹新冠肺炎
疫情防控和经济社会发展工作，深化供给侧
结构性改革，坚持“三六八九”工作思路，扎实
做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，经济
运行加快回升向好，转型升级迈出新步伐，稳
就业保民生成效显著，各项社会事业全面发
展，高质量发展取得新成效。

一、综合

初步核算，全省生产总值实现 36206.9亿
元，比上年增长 3.9%。其中，第一产业增加值
3880.1 亿 元 ，增 长 3.2% ；第 二 产 业 增 加 值
13597.2 亿元，增长 4.8%；第三产业增加值
18729.6亿元，增长3.3%。三次产业比例由上年
的10.1∶38.3∶51.6，调整为10.7∶37.6∶51.7。

全年全省城镇新增就业 85.9 万人，城镇
下岗失业人员再就业 25.89万人，就业困难人
员就业 10.57 万人。年末城镇登记失业率为
3.46%，控制在4.5%的预期目标以内。

全年居民消费价格比上年上涨 2.1%。其
中，城市上涨2.0%，农村上涨2.2%。分类别看，
食品烟酒价格上涨7.1%，衣着下降0.3%，居住
下降0.9%，生活用品及服务下降0.1%，交通和
通信下降3.1%，教育文化和娱乐上涨2.0%，医
疗保健上涨2.1%，其他用品和服务上涨4.5%。
在食品烟酒价格中，粮食价格上涨1.3%，猪肉
价格上涨 49.6%，鲜菜价格上涨 6.1%。工业生
产者出厂价格比上年下降 1.5%，工业生产者
购进价格比上年下降 1.6%。农产品生产者价
格上涨11.5%，农业生产资料价格上涨4.3%。

转型升级步伐加快。新动能加快成长。规
模以上工业中，战略性新兴产业增加值比上年
增长7.8%，快于规模以上工业3.1个百分点；高
新技术产业增加值增长6.6%，占规模以上工业
增加值的比重为19.4%。规模以上工业八大重
点产业增加值增长6.4%，其中生物医药健康产
业增加值增长15.0%，新能源产业增长13.7%，
信息智能产业增长 6.1%，新材料产业增长
6.2%。规模以上服务业中，高技术服务业营业
收入增长3.1%。新产品产量快速增长。集成电
路产量增长6.6倍，新能源汽车增长25.3%，工
业机器人增长26.5%，太阳能电池增长21.7%。

民营经济增加值 22907.2亿元，比上年增
长 4.4%；占全省生产总值的比重为 63.3%，比
上年提高0.1个百分点。

二、农业

全年粮食播种面积 6389 千公顷，比上年
下 降 1.2% 。粮 食 总 产 量 3795.9 万 吨 ，增 长
1.5%。其中，夏粮产量 1453.9万吨，下降 1.5%；
秋粮产量2342.0万吨，增长3.5%。

棉花播种面积 189.2千公顷，比上年下降
7.2%；棉花总产量20.9万吨，下降8.3%。

油料播种面积 355.4千公顷，比上年下降
2.5%；油料总产量119.5万吨，与上年持平。

中草药材总产量69.0万吨，比上年增长10.2%。
蔬菜播种面积 803.5千公顷，比上年增长

1.1%；蔬菜总产量5198.2万吨，增长2.1%。其中，
食用菌（干鲜混合）产量165.6万吨，增长14.1%。

园林水果产量 1031.4 万吨，比上年增长
2.7%。食用坚果产量57.0万吨，增长7.1%。

猪牛羊禽肉产量 415.8万吨，比上年下降
3.2%。其中，猪肉产量 226.9 万吨，下降 6.2%；
牛肉产量 55.6万吨，下降 2.8%；羊肉产量 31.3
万吨，增长 1.0%；禽肉产量 102.0 万吨，增长
2.5%。禽蛋产量 389.7万吨，增长 1.0%。生牛奶
产量483.4万吨，增长12.8%。

水产品产量95.3万吨，比上年增长2.0%。
其中，养殖水产品产量 74.8 万吨，增长 5.7%；
捕捞水产品产量20.5万吨，下降9.4%。

农业机械总动力7989.9万千瓦(不包括农
业运输车），比上年增长2.0%。

三、工业和建筑业

全部工业增加值 11545.9亿元，比上年增
长4.6%，其中规模以上工业增加值增长4.7%。

在规模以上工业中，分经济类型看，国有控股
企业增加值增长 0.2%，集体企业下降 21.2%，
股份制企业增长 4.9%，外商及港澳台企业增
长 4.8%。分门类看，采矿业增加值增长 3.0%，
制造业增长 5.1%，电力、热力、燃气及水生产
和供应业增长2.6%。

规模以上工业中，农副食品加工业增加值
增长9.9%，石油、煤炭及其他燃料加工业下降
3.1%，非金属矿物制品业增长5.0%，黑色金属
冶炼和压延加工业增长9.8%，医药制造业增长
14.1%，专用设备制造业增长0.1%，汽车制造业
增长0.8%，计算机、通信和其他电子设备制造
业增长10.7%。

规模以上工业企业实现利润总额 2038.1
亿元，比上年下降 1.4%。分经济类型看，国有
控股企业实现利润总额263.4亿元，下降18%；
股份制企业1638.0亿元，下降0.1%；外商及港
澳台商投资企业 378.4 亿元，下降 5.2%；私营
企业992.0亿元，下降0.3%。分门类看，采矿业
实现利润总额 54.1 亿元，下降 37.1%；制造业
1776.7亿元，下降 1.2%；电力、热力、燃气及水
生产和供应业207.3亿元，增长13.4%。

规模以上工业制造业质量竞争力指数
2019年为84.05，比上年降低0.13。

全社会建筑业增加值 2087.4 亿元，比上
年增长 5.8%。资质等级以上建筑业企业房屋
施工面积 35081.6 万平方米，增长 0.2%；房屋
竣工面积 7316.0 万平方米，下降 18.2%。具有
资质等级的总承包和专业承包建筑业企业利
润 139.7 亿元，比上年下降 2.9%，其中国有控
股企业利润30.7亿元，增长4.8%。

四、服务业

全年批发和零售业增加值 2887.9 亿元，
比上年下降0.4%；交通运输、仓储和邮政业增
加值2890.6亿元，下降0.6%；住宿和餐饮业增
加值 341.8 亿元，下降 14.4%；金融业增加值
2599.6 亿 元 ，增 长 6.2% ；房 地 产 业 增 加 值
2643.0亿元，增长6.6%;信息传输、软件和信息
技术服务业增加值742.1亿元，增长16.8%。全
年规模以上服务业企业营业收入 4382.61 亿
元，比上年增长 0.6%；营业利润 218.51 亿元，
下降 6.5%。物流业增加值 2817.5 亿元，增长
3.5%，物流业增加值占GDP比重为7.8%。

全年货物运输总量 24.8 亿吨，比上年增
长 2.0%；货物周转量 13735.5 亿吨公里，增长
1.2%。旅客运输总量 1.8 亿人，下降 59.9%；旅
客运输周转量603.6亿人公里，下降54.0%。机
场旅客吞吐量 1046.8 万人，下降 28.5%。沿海
港口货物吞吐量12.0亿吨，增长3.6%；沿海港
口集装箱吞吐量 446.8 万标准箱，增长 8.3%。
全省公路通车里程20.5万公里(包括村路)，比
上年增长4.0%。其中，新增高速公路333公里，
高速公路通车里程达到 7809 公里；农村公路
总里程达17.7万公里（包括专用公路）。

全省年末民用汽车保有量1763.1万辆(包
括三轮汽车和低速货车)，比上年末增长5.8%，
其中私人汽车保有量1621.3万辆，增长5.5%。
民用轿车保有量1058.2万辆，增长5.3%，其中
私人轿车1022.1万辆，增长5.3%。

全年邮政行业业务总量 853.7亿元，比上
年增长 53.2%。邮政函件业务 2786.8 万件，下
降32.9%；包裹业务174.5万件，增长23.1%。快
递业务量 37.0 亿件，增长 60.7%；快递业务收
入335.0亿元，增长38.2%。

全年完成电信业务总量 5973.4 亿元，比
上年增长 26.0%。年末电话用户总数 8988.2万
户，其中移动电话用户 8336.0万户。移动电话
普及率上升至 109.8 部/百人。固定电话用户
652.1 万户。固定互联网宽带接入用户 2534.4
万户，比上年末净增 174.7 万户，其中固定互
联网光纤宽带接入用户 2362.9 万户，比上年
末净增 120.0 万户。移动互联网用户数 7104.0
万户，比上年末净增 188.8 万户。移动互联网
接入流量72.1亿G，比上年增长31.7%。手机上
网用户7093.4万人，比上年末净增195.0万人。

五、国内贸易

社会消费品零售总额实现 12705.0亿元，
比上年下降2.2%。按经营单位所在地统计，城
镇 消 费 品 零 售 额 完 成 10268.8 亿 元 ，增 长
0.3%；乡村消费品零售额完成 2436.2亿元，下
降11.2%。

在限额以上批发和零售单位商品零售额
中 ，粮 油 食 品 类 增 长 16.1% ，饮 料 类 增 长
25.6%，烟酒类增长31.6%，服装鞋帽针纺织品
类下降 8.1%，化妆品类增长 39.9%，体育娱乐
用 品 类 下 降 39.5% ，文 化 办 公 用 品 类 下 降
13.7%，通讯器材类下降24.1%，家用电器和音
像器材类增长 34.5%，金银珠宝类下降 1.6%，
日用品类增长 19.8%，书报杂志类增长 0.8%，
中西药品类增长 2.5%，家具类下降 25.0%，建
筑及装潢材料类增长33.8%，石油及制品类下
降25%，汽车类下降4.4%。

全年实物商品网上零售额 2505.3 亿元，
比上年增长17.8%；占社会消费品零售总额的
比重为19.7%，比上年提高3.5个百分点。

六、固定资产投资

全社会固定资产投资比上年增长 2.9%。
其中，固定资产投资(不含农户)增长3.2%。

在固定资产投资(不含农户)中，第一产业投
资比上年下降5.3%；第二产业投资下降5.6%；
第三产业投资增长10.7%。基础设施投资增长
16.5%，占固定资产投资（不含农户）的比重为
25.7%，比上年提高2.9个百分点。生态保护和环
境治理业、水利管理业、市政设施管理业完成投
资分别增长98.6%、71.5%和10.1%；教育业、娱
乐业、社会保障业等社会性基础设施投资合计
增长20.1%。民间固定资产投资下降5.1%，占固
定资产投资（不含农户）的比重为66.9%。

房地产开发投资比上年增长5.8%。其中，
住宅投资增长 8.4%，办公楼投资下降 17.5%，
商业营业用房投资增长1.9%。

七、对外经济

进出口总值完成4410.4亿元，比上年增长
10.2%。其中，出口总值2521.9亿元，增长6.4%；
进口总值1888.5亿元，增长15.8%。在出口中，纺
织纱线、织物及制品出口 178.3 亿元，增长
29.8%；服装及衣着附件出口 297.7亿元，增长
9.2%；钢材出口269.9亿元，下降15.5%；农产品
出口114.1亿元，增长3.2%；机电产品出口877.3
亿元，增长9.7%；高新技术产品出口212.3亿元，
增长1.0%。对“一带一路”沿线国家进出口总额
1342.3亿元，比上年增长5.0%。其中，出口991.2
亿元，增长3.4%；进口351.1亿元，增长10.0%。

实际利用外资 110.3亿美元，比上年增长
7.3%。其中外商直接投资 108.5 亿美元，增长
10.2%。全省新设立外商投资企业(项目)348个，增
长16.8%；合同外资额62.1亿美元，增长5.1%。

备案（核准）对外投资企业103家，比上年
增长 1.0%；对外投资总额 66.7 亿美元，增长
18.6%；中方对外投资额48.5亿美元，增长0.6%。

对外承包工程完成营业额 27.7 亿美元，
比上年下降9.7%;对外劳务合作派出各类劳务
人员530人，下降66.7%。

八、财政金融

全省一般公共预算收入3826.4亿元，比上年
增长 2.3%。其中，税收收入 2527.2 亿元，下降
3.9%。一般公共预算支出9021.7亿元，增长8.5%。

年末全部金融机构人民币各项存款余额
80895.2亿元，比年初增加8010.7亿元，其中住
户存款余额 53212.5 亿元，比年初增加 6654.0
亿元。全部金融机构人民币各项贷款余额
60605.2亿元，比年初增加7157.1亿元。

保险公司原保险保费收入2088.6亿元，比
上年增长5.0%。其中，财产险业务原保险保费
收入591.9亿元，增长3.4%；寿险业务原保险保
费收入1101.8亿元，增长3.8%；健康和意外伤
害险业务原保险保费收入 394.9 亿元，增长
11.3%。原保险赔付支出601.7亿元，增长9.4%。
其中，财产险业务赔款314.3亿元，增长11.4%；
寿险业务给付156.2亿元，下降1.8%；健康和意
外伤害险赔款及给付131.2亿元，增长20.9%。

九、居民收入消费和社会保障

全年全省居民人均可支配收入27136元，比
上年增长5.7%。按常住地分，城镇居民人均可支
配收入为37286元，增长4.3%；农村居民人均可
支配收入为16467元，增长7.1%。全省居民人均
消费支出18037元，增长0.3%。按常住地分，城镇
居民人均消费支出23167元，下降1.3%；农村居
民人均消费支出12644元，增长2.2%。全省居民
恩格尔系数为27.7%，比上年上涨1.7个百分点。
其中，城镇为26.9%，农村为29.2%。

年末全省城镇参加基本养老保险人数
1738.10 万人，比上年末增加 76.62 万人，其中
在岗职工参保人数为 1257.81万人，离退休人
员参保人数为 480.29 万人。参加失业保险的
人数 691.52万人，增加 137.42万人。参加工伤
保险的人数1069.45万人，增加118.01万人，其
中参加工伤保险农民工432.58万人。

十、科学技术和教育

全省省级及以上企业技术中心759家、技术
创新中心（工程技术研究中心）797家、重点实验
室273家。组织实施的国家和省高新技术产业化
项目638项，其中在建国家重大专项和示范工程
项目30项。专利申请授权量92196件，比上年增
长59.5%。截至年底，有效发明专利34147件，增
长18.3%。全年共签订技术合同7486项，技术合
同成交金额558.55亿元，比上年增长46.1%。

年末全省共有产品检测实验室 2368 个，
省级及以上检测中心13个。产品、体系和服务
认证机构 13 个，全年完成强制性产品认证企
业 2299个。法定计量技术机构 174个，全年强
制检定计量器具 467.35 万台(件)。制定、修订
省级地方标准195项。全省有地震台站26个，
地震遥测台网4个，海洋观测站10个，省级地
质环境监测站 1 个，天气雷达观测站点 6 个，
卫星云图接收站点2个。

全年研究生教育招生2.53万人，比上年增
长25.5%；在学研究生6.41万人，增长16.1%；毕
业生1.59万人，增长14.7%。普通高等学校125
所，招生 52.62 万人，增长 5.3%；在校生 160.48
万人，增长8.9%；毕业生38.51万人，增长7.6%。
中等职业学校在校生 83.79万人，普通中学在
校生 453.30万人，小学在校生 695.92万人，幼
儿园在园幼儿245.31万人。九年义务教育巩固
率为97.63%，高中阶段毛入学率为94.14%。

十一、文化旅游、卫生健康和体育

年末全省有博物馆 144 个，公共图书馆
177 个；文化馆 182 个，档案馆 185 个。有线电
视 用 户 627.23 万 户 ，有 线 数 字 电 视 用 户
613.51 万户。年末广播节目综合人口覆盖率
99.77%，电视节目综合人口覆盖率 99.84%。全
年审查完成故事影片 22 部。出版各类报纸
9.64 亿份，各类期刊 3920.92 万册，图书 30098
万册（张）。

接待国际游客 7.9万人次，旅游外汇收入
2957.5 万 美 元 ，分 别 比 上 年 下 降 95.8% 和
96.6%；接待国内游客 3.8 亿人次，创收 3674.7
亿元，分别下降 51.4%和 60.3%。旅游总收入
3676.7亿元，下降60.5%。

年末全省共有医疗卫生机构86926个，其
中医院2246个，乡镇卫生院1996个，社区卫生
服务中心(站)1459 个，妇幼保健院(所、站)187
个，疾病预防控制中心 188 个。卫生技术人员
51.80 万人，其中，执业医师及执业助理医师
23.96 万人，注册护士 19.99 万人。医疗卫生机
构床位 44.07万张，其中医院 34.70万张，乡镇
卫生院6.99万张。

年末全省各类提供住宿的收留抚养类机
构1781个，床位23.52万张。其中，特困人员供
养机构 299 个，床位 5.24 万张。各类社区服务
机构 43243个，其中，社区服务中心 501个，社
区服务站13459个。

全年我省运动健儿在全国高水平赛事中
共获金牌21枚，银牌25枚，铜牌23枚。

十二、资源、环境和安全生产

截至2020年底，自然保护区达41个，其中
国家级自然保护区13个，省级自然保护区26个。

全省规模以上工业新能源发电量 477.9
亿千瓦时，比上年增长14.4%。其中，风力发电
量340.5亿千瓦时，增长15.3%；太阳能发电量
99.5亿千瓦时，增长13.3%；生物质发电量23.3
亿千瓦时，下降2.4%；垃圾焚烧发电量14.7亿
千瓦时，增长34.8%。

全年各类生产安全事故死亡821人。

注释：
1.本公报2020年部分数据为快报数。
2.部分数据合计数或相对数由于单位

取舍不同而产生的计算误差，均未作机械
调整。

3.全省生产总值、各产业增加值绝对值按
现行价格计算，增长速度按不变价格计算。

4.按照我国地区生产总值统一核算和数
据发布制度规定，地区生产总值核算包括初步
核算和最终核实两个步骤。最终核实数据确定
后，初步核算数据不再使用。经最终核实，2019
年，全省地区生产总值现价总量为 34978.6亿
元，按不变价格计算，比上年增长6.7%。

5.2020年全年，民营经济统计口径调整为
除国有控股、港澳台商控股和外商控股以外的
多种所有制经济，具体包括五类经济单位：民
营企业（企业控股情况中除国有控股、港澳台
商控股、外商控股之外的企业）；民间非营利组
织（社会组织）；个体经营户和农村承包经营
户；新型农业经营主体和其他民营组织。

6.农产品生产价格是指农产品生产者直
接出售其产品时的价格。

7.工业战略新兴产业包括节能环保产业、
新一代信息技术产业、生物产业、高端装备制
造业产业、新能源产业、新材料产业、新能源
汽车产业、数字创意产业等八大产业中的工
业相关行业。

8.水产品产量中不包含远洋捕捞产品。
9.计算“2019年规模以上工业制造业质量

竞争力指数”的统计指标有变更，原“出口商品
检验合格率”替换为“出口产品质量溢价率”。

10.基础设施投资是指建造或购置为社会
生产和生活提供基础性、大众性服务的工程
和设施的支出。基础设施投资包括电力热力
燃气及水生产和供应、交通运输、邮政业，电
信、广播电视和卫星传输服务业，互联网和相
关服务业，水利、环境和公共设施管理业、教
育、卫生等投资。

11.民间固定资产投资是指具有集体、私
营、个人性质的内资企事业单位以及由其控
股（包括绝对控股和相对控股）的企业单位建
造或购置固定资产的投资。

12.房地产业投资除房地产开发投资外，
还包括建设单位自建房屋以及物业管理、中
介服务和其他房地产投资。

13.固定互联网宽带接入用户是指报告期
末在电信企业登记注册，通过 xDSL、FTTx+
LAN、FTTH/0以及其他宽带接入方式和普通
专线接入公众互联网的用户。

14.中等职业教育包括普通中专、成人中
专、职业高中，不包含技工学校。

15.普通高等学校的招生数、在校生、毕业
生均不包含成人及研究生学生数。

16.公报中部分数据来源于相关部门。
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表1 2020年主要工业产品产量及增长速度

产品名称

纱
布
化学纤维
精制食用植物油
乳制品
饮料
饮料酒
卷烟
水泥
平板玻璃
生铁
粗钢
钢材
原煤
原油
发电量
烧碱（折100％）
农用氮、磷、钾化学肥料

（折纯）
单晶硅
化学药品原药
中成药
变压器
金属切削机床
工业机器人
汽车

其中：运动型多用途
乘用车（SUV）

其中：新能源汽车
动车组
电力电缆
锂离子电池
太阳能电池
房间空气调节器
程控交换机
集成电路

单 位

万吨
亿米
万吨
万吨
万吨
万吨
万升
亿支
万吨

万重量箱
万吨
万吨
万吨
万吨
万吨

亿千瓦小时
万吨

万吨

万千克
万吨
万吨

万千伏安
台
套

万辆

万辆

万辆
辆

千米
万只

万千瓦
万台
万线
万块

产 量

60.7
9.8

96.5
370.3
358.4
514.0

201164.4
773.5

11717.5
13728.4
22903.8
24977.0
31320.1
4974.7
543.5

3266.9
125.4

212.5

635.2
61.6
3.1

10677.9
1958.0
3669.0

97.5

53.0

5.6
404.0

2588804.9
3525.2
683.9

1198.0
49.4

4705.2

比上年
增长（%）

-28.8
-11.6
-8.3
15.5
2.6

-10.9
-2.1
2.0

13.0
-7.3
5.2
3.4
9.6

-0.9
-1.2
2.0
8.7

10.1

7.0
10.6
7.8

17.3
-31.6
26.5
-7.2

-8.6

25.3
9.8

11.2
-3.5
21.7
-3.0
27.3

660.2
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表2 2020年货物和旅客运输量及增长速度

指 标

货物运输总量
其中：铁路

公路
货物运输周转量

其中：铁路
公路

旅客运输总量
其中：铁路

公路
旅客运输周转量

其中：铁路
公路

机场旅客吞吐量

沿海港口货物吞吐量

单 位

亿吨
亿吨
亿吨

亿吨公里
亿吨公里
亿吨公里

亿人
亿人
亿人

亿人公里
亿人公里
亿人公里

万人

亿吨

绝对值

24.8
3.1

21.2
13735.5
4972.0
8103.3

1.8
0.7
1.1

603.6
520.5
83.1

1046.8

12.0

比上年增
长（%）

2.0
14.8
0.2
1.2
0.7
0.9

-59.9
-45.4
-66.7
-54.0
-52.2
-62.5
-28.5

3.6

表3 2020年分行业固定资产投资增长速度

行 业

总 计

农、林、牧、渔业

采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水的生产和供
应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技术服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

比上年增长(%)

3.2

-7.3

-11.0

-10.1

20.8

-86.5

-18.7

15.2

10.6

10.1

-11.8

13.8

-13.1

-8.7

12.3

34.0

8.1

31.7

27.6

-1.3

表4 2020年进出口总值及增长速度

指 标

进出口总值
其中：进口总值

出口总值
其中：一般贸易

加工贸易
其中：国有企业

外商投资企业
集体私营及其他企业

其中：亚洲
香港
日本
韩国

非洲
拉丁美洲
欧洲

欧盟
北美洲

美国
大洋洲

金额
（亿元）

4410.4
1888.5
2521.9
2169.2
166.6
249.6

326
1945.2
1078.9

57.2
99.3

134.5
176.5
168.3
620.2
437.1
407.2
359.5
70.8

比上年
增长（%）

10.2
15.8
6.4
7.4

-5.1
-23.2

1.4
12.9
1.3

-19.4
-3.6

-12.4
6.6
0.3
6.1

16.5
21.4
19.8
35.4

表5 2020年各类学校招生、在校生和毕业生情况

指 标

普通高等学校

中等职业学校

普通中学

小学

学校数
（个）

125

607

3173

11625

招生数
（万人）

52.62

34.47

155.76

116.33

在校生数
（万人）

160.48

83.79

453.30

695.92

毕业生数
（万人）

38.51

26.75

142.21

100.52


